
 
 

 

 

 

  

FTESË  

 

I dashur Z/Znj, 
 
Kemi kënaqësinë t’ju ftojmë në panelin e diskutimit: 
 

 

“SFIDAT E MARRJES SË STATUSIT TË VENDIT KANDIDAT NË BE” 
Një perspektivë rajonale nga Shqipëria, Maqedonia, Serbia dhe Rumania 

 
E hënë, 15 Mars 2010 

 
11:00 – 13.30  

 
pranë Universitetit Evropian të Tiranës, Salla 209 

 
 

Ky aktivitetet organizohet në kuadër të edicionit të katërt (2009 - 2010) të Programit të 
Zhvillimit të Lidershipit mbi Evropën Juglindore dhe Bashkimin Evropian, një program 
akademik i zhvilluar nga Kolegji i Evropës (Bruges) dhe Shoqata TRANSFUSE (Berlin), me 
mbështetjen financiare të Fondit Evropian për Ballkanin (Beograd). Programi synon dhënien e 
njohurive mbi BE dhe zhvillimin e marrëdhënieve ndërmjet saj dhe Evropës Juglindore, si edhe 
mbi çështje më të gjera të lidhura me marrëdhëniet ndërkombëtare dhe ato ekonomike.   

Aktiviteti konsiston në mbajtjen e një paneli diskutimi dhe në lançimin e një broshure mbi këtë 
temë. 

http://eucandidacychallenges.blogspot.com 

Aktiviteti organizohet nga grupi i studentëve të LDP për Shqipërinë në bashkëpunim të ngushtë 
me Universitetin Evropian të Tiranës dhe Qendrën e Informacionit të Bashkimit Evropian 
në Tiranë. 

http://www.seeyoungleaders.org 



“SFIDAT E MARRJES SË STATUSIT TË VENDIT KANDIDAT NË BE” 
Një perspektivë rajonale nga Shqipëria, Maqedonia, Serbia dhe Rumania 

 

Axhenda  

Moderimi Enri HIDE, MA, Lektor për Marrëdhëniet Ndërkombëtare, Universiteti Evropian i Tiranës  
  
 
10:45 – 11:00 Regjistrimi i pjesëmarrësve   
 
 
11:00 – 11.15 Fjala e hapjes dhe prezantimi i Programit të Zhvillimit të Lidershipit mbi Evropën 

Juglindore dhe BE 
Profesor Judy BATT, Drejtuese e Programit të LDP 

 
 
11:15 – 11:30 Prezantimi i projektit për Shqipërinë, si edhe të Broshurës “Marrja e statusit të vendit 

kandidat në BE” 
Znjsh. Enkeleda SUTI, Koordinatore Projekti, Studente e LDP 
Z. Andreja BOGDANOVSKI, Autor mbi perspektivën e Maqedonisë, Student i LDP 

 
 
11:30 – 11:45 Përgatitja e vendit për t’i dhënë formë proceseve të integrimit dhe kritereve të anëtarësimit  
 Znj. Jorida TABAKU, Zëvendës Ministre e Integrimit Evropian (TBC)  
 
 
11:45 – 12:00 Këndvështrimi i KE mbi progresin e Shqipërisë n proceset e integrimit Evropian  

Z. Thomas Van HANDEL, Shef i Seksionit Politik, Ekonomik dhe Informacionit pranë 

Delegacionit të Komisionit Evropian në Shqipëri (TBC)  
 
 
12:00 – 12:15 Eksperienca e Rumanisë për marrjen e statusit të vendit kandidat në BE dhe perspektiva 

e saj për vendet e Ballkanit perëndimor  
Z. Adrian Mihail TICAN, Shef i Seksionit Politik, Kulturës dhe Medias  
Ambasada Rumune në Shqipëri    

 
 
12: 15 – 12:30 Përmbushja e kriterit politik nga Shqipëria  
 Z. Ditmir BUSHATI, Deputet i Parlamentit të Shqipërisë   
 
 
12:30 – 12:45 Çështjet e drejtësisë dhe ato të brendshme në BE (procesi i liberalizimit të vizave)            

Z. Geron KAMBERI, Ekspert për Çështjet e Integrimit Evropian  
 
 
12:45 – 13:00 Kapacitetet e administratës publike në procesin e integrimit Evropian  

Z. Gledis GJIPALI, Drejtor Ekzekutiv i Lëvizjes Evropiane në Shqipëri   
 
 
13:00 – 13:10   Konkluzionet dhe mbyllja e aktivitetit 

Profesor Judy BATT, Drejtuese e Programit të LDP 
 
 
13:10  Koktej  


